1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«08» сентября 2022 года                                                                                              Дело №609/22-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.Г.Брынзарь, рассматривая в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению

Открытого акционерного общества «Экспортно-импортный банк» (далее – ОАО «ЭксимБанк»)

(г. Тирасполь, ул. Свердлова, д. 80 А) к индивидуальному предпринимателю Арнаут Алексею

Андреевичу (Григориопольский район, с. Тея, ул. Ворошилова, д. 6) (г. Тирасполь, пер.

Шевченко, д. 99) о взыскании задолженности по кредитному договору,

при участии в судебном заседании представителя истца ОАО «ЭксимБанк»,

действующей на основании доверенности №385 от 30 декабря 2021 года, Капкан Н.Т.,

в отсутствии ответчика индивидуального предпринимателя Арнаут А.А., извещенного о

времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением

№2/930 от 25 августа 2022 года, заказное письмо с уведомлением №2/908 от 25 августа 2022

года),

у с т а н о в и л :

ОАО «ЭксимБанк» обратилось в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики (далее - Арбитражный суд, суд) с исковым заявлением к индивидуальному

предпринимателю Арнаут А.А. о взыскании задолженности по кредитному договору по

основаниям, что 20 августа 2021 года между ОАО «ЭксимБанк» и индивидуальным

предпринимателем Арнаут А.А. заключен кредитный договор № 314, на основании которого

заемщику был выдан кредит в размере 10 000 долларов США, с уплатой процентов в размере

3 583,85 долларов США, сроком до 20 августа 2024 года. В соответствии с пунктом 1.1. и 2.1.1.

договора банк предоставил Арнаут А.А. кредит в размере 10 000 долларов США, путем

зачисления денежных средств на текущий счет заемщика. В силу требований пункта 2.3.7. и

2.3.8. кредитного договора Арнаут А.А. обязан обеспечить своевременный возврат кредита и

процентов по нему и в срок до 25 числа каждого месяца вносить платежи в погашение кредита

и процентов по нему в соответствии с Графиком погашения задолженности. Однако, в

нарушение принятых на себя обязательств, Арнаут А.А. прекратил исполнение обязательств по

погашению кредита и процентов по нему. За весь срок кредитования основная задолженность

по кредитному договору была погашена частично в размере 1 041,03 долларов США. По

решению кредитного комитета банка от 05 июля 2022 года начисление процентов,

предусмотренных пунктом 4.1. кредитного договора, было приостановлено с 05 июля 2022

года. Таким образом, в соответствии с пунктом 4.1. кредитного договора за период с 21 августа

2021 года по 04 июля 2022 года были начислены проценты на общую сумму 1 649,28 долларов

США, из которых погашено 871,68 долларов США. В соответствии с пунктом 4.7. кредитного

договора при нарушении срока погашения очередного платежа по кредиту на сумму

просроченной задолженности начисляется неустойка в размере 2 (два) доллара США за каждый

2

день просрочки, уплачиваемых в рублях ПМР по курсу, установленному кредитором для

юридических лиц, действующему на день оплаты. По решению кредитного комитета банка,

начисление неустойки за нарушение сроков погашения очередных платежей, предусмотренных

пунктом 4.7. кредитного договора было приостановлено с 05 июля 2022 года. Таким образом, в

период с 25 сентября 2021 года по 04 июля 2022 года была начислена неустойка на общую

сумму 796 долларов США за 398 дней просрочки платежей, из расчета 2 доллара США за

каждый день просрочки каждого очередного платежа. Арнаут А.А. было произведено

частичное погашение неустойки в размере 98 долларов США. Таким образом, остаток

неуплаченной суммы неустойки за несвоевременную оплату основной задолженности по

кредиту составляет 698 долларов США. В порядке досудебного урегулирования спора ОАО

«ЭксимБанк» 07 июня 2022 года и 12 августа 2022 года направило в адрес Арнаут А.А.

уведомление о необходимости немедленного исполнения принятых на себя обязательств,

однако по настоящее время задолженность по кредиту и процентов по нему заемщиком не

погашена. По состоянию на 04 августа 2022 года сумма неисполненных Арнаут А.А.

обязательств перед ОАО «ЭксимБанк» по кредитному договору № 314 от 20 августа 2021 года

составляет 10 434,57 долларов США, что по официальному курсу ПРБ по состоянию на

указанную дату составляет 167 996,58 рублей ПМР. Указывая на нарушение Арнаут А.А.

условий кредитного договора и ссылаясь на статьи 4, 21, 21-1, 91, 93 АПК ПМР, статьи 11, 12,

326, 327, 346, 840, 848 ГК ПМР, просит суд:

- взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Арнаут А.А., в свою пользу суммы задолженности по кредитному договору № 314 от 20 августа

2021 года в размере 10 434,57 долларов США, что по официальному курсу ПРБ составляет

167 996,58 рублей ПМР, из которых:

− 8 958,97 долларов США, что по официальному курсу ПРБ составляет 144 239,42

рублей ПМР – сумма непогашенной основной задолженности по кредиту,

− 777,60 долларов США, что по официальному курсу ПРБ составляет 12 519,36

рублей ПМР – сумма неуплаченных процентов по кредиту,

− 698,00 долларов США, что по официальному курсу ПРБ составляет 11 237,80

рублей ПМР – сумма неустойки;

- взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Арнаут А.А., в свою пользу расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 959,93

рублей ПМР.

Определением суда от 25 августа 2022 года исковое заявление принято к производству и

дело назначено к судебному разбирательству на 08 сентября 2022 года.

В судебном заседании представитель истца поддержала доводы, изложенные в исковом

заявлении, просила заявленные требования удовлетворить. Дополнительно суду объяснила, что

по настоящее время ответчиком сумма задолженности не погашена.

Арнаут А.А. отзыв в соответствии со статьей 98 АПК ПМР не представил, несмотря на

то, что в определении от 25 августа 2022 года Арбитражный суд разъяснил ему данное право и

предложил представить доказательства в подтверждение своей позиции.

В соответствии с пунктом 1 статьи 108 названного Кодекса непредставление отзыва на

заявление или дополнительных доказательств, которые судья предложил представить лицам,

участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в нем

материалам. Применение данных нормоположений к рассматриваемой категории дела

обусловлено пунктом 1 статьи 130-23 АПК ПМР.

Индивидуальный предприниматель Арнаут А.А. при надлежащем извещении о времени

и месте судебного заседания не явился.

Арбитражный суд, исходя из положений подпункта «б» пункта 2 статьи 102-3, пункта 2

статьи 108 АПК ПМР, принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в

материалах дела, счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Арнаут А.А.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения представителя истца, суд приходит к

выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме по

следующим основаниям.

3

Статьей 169 ГК ПМР предусмотрено, что сделками признаются действия граждан и

юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских

прав и обязанностей.

Согласно статье 176 ГК ПМР сделка в письменной форме должна быть совершена путем

составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами,

совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

В соответствии со статьей 437 ГК ПМР договором признается соглашение двух или

нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и

обязанностей. К договорам применяются правила о двух- и многосторонних сделках,

предусмотренные главой 9 настоящего Кодекса. К обязательствам, возникшим из договора,

применяются общие положения об обязательствах (статьи 324-436), ели иное не предусмотрено

правилами главы 27 и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в ГК ПМР.

Согласно статье 438 ГК ПМР граждане и юридические лица свободны в заключении

договора, при этом стороны могут заключить договор как предусмотренный, так и не

предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Как следует из материалов дела, 20 августа 2021 года между ОАО «ЭксимБанк» и

индивидуальным предпринимателем Арнаут А.А. был заключён Кредитный договор №314 на

сумму 10 000 долларов США с уплатой процентов в сумме 3 583,85 долларов США (пункт 4.1.)

на срок до 20 августа 2024 года.

Доказательством исполнения Банком договорной обязанности по предоставлению

кредита служит мемориальный ордер № 619550 от 20 августа 2021 года, открытие ссудного

счета №1358218400000156 и выписка по текущему счету №2226218400023301.

Пунктами 2.3.7. и 2.3.8. Кредитного договора установлено, что индивидуальный

предприниматель Арнаут А.А. обязан обеспечить своевременный возврат кредита и процентов

по нему и в срок до 25 (двадцать пятого) числа каждого месяца вносить платежи в погашение

кредита и процентов по нему в соответствии с Графиком погашения задолженности, соблюдая

условия раздела 4 настоящего Договора (приложение № 1 к кредитному договору № 314 от 20

августа 2021 года).

Согласно пункту 3.2. Кредитного договора заёмщик обязуется завершить кредитуемое

мероприятие и погасить предоставленный кредитором кредит 20 августа 2024 года. Датой

погашения кредита является дата списания кредитором ссудной задолженности (т.е. списание

кредитором суммы кредита с ссудного счета заемщика) (пункт 3.1.).

В судебном заседании установлено и из материалов дела следует, что c января 2022 года,

в нарушение принятых на себя обязательств по погашению ссудной задолженности, Арнаут

А.А. прекратил исполнение обязательств по погашению кредита, с февраля – процентов по

нему.

За весь срок кредитования основная задолженность по кредитному договору ответчиком

была погашена частично в размере 1 041,03 доллара США, что подтверждается выписками по

счету № 1358218400000156, № 1398218400002294.

По решению кредитного комитета банка от 05 июля 2022 года начисление процентов,

предусмотренных пунктом 4.1. кредитного договора, было приостановлено с 05 июля 2022

года. Таким образом, в соответствии с пунктом 4.1. кредитного договора за период с 21 августа

2021 года по 04 июля 2022 года истцом были начислены проценты на общую сумму 1 649,28

долларов США, из которых погашено 871,68 долларов США, что подтверждается выпиской по

счету № 2091218400007241.

В соответствии с пунктом 4.7. кредитного договора при нарушении срока погашения

очередного платежа по кредиту на сумму просроченной задолженности начисляется неустойка

в размере 2 (два) доллара США за каждый день просрочки, уплачиваемых в рублях ПМР по

курсу, установленному кредитором для юридических лиц, действующему на день оплаты.

По решению кредитного комитета банка, начисление неустойки за нарушение сроков

погашения очередных платежей, предусмотренных пунктом 4.7. Кредитного договора, было

приостановлено с 05 июля 2022 года. За период с 25 сентября 2021 года по 04 июля 2022 года, в

связи с просрочкой погашения десяти очередных платежей в соответствии условиями

Кредитного договора, была начислена неустойка на общую сумму 796 долларов США за 398

дней просрочки этих платежей, из расчета 2 доллара США за каждый день просрочки каждого

4

очередного платежа. Заемщиком было произведено частичное погашение неустойки в размере

98 долларов США, что подтверждается выпиской по счету № 1659218400006660.

В судебном заседании установлено, что ответчиком Арнаут А.А. был нарушен График

погашения задолженности, им были нарушены основные условия кредитования,

предусмотренные пунктом 2.3.2. Кредитного договора №314 от 20 августа 2021 года,

относительно платности, срочности и возвратности. В связи с чем истцом направлялись в адрес

Арнаут А.А. уведомления от 07 июня 2022 года и 12 августа 2022 года о необходимости

немедленного исполнения принятых на себя обязательств, что подтверждается

представленными суду документами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 324 ГК ПМР в силу обязательства одно лицо

(должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-

то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от

определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его

обязанности.

Согласно требованиям статей 326, 327 ГК ПМР, обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

односторонний отказ от исполнения принятых обязательств недопустим.

Надлежащее исполнение обязательств прекращает обязательство (пункт 1 статьи 425 ГК

ПМР).

В соответствии со статьей 848 ГК ПМР по кредитному договору одна сторона – банк

(кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) другой стороне (заемщику) в

размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить

полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному

договору, в силу названной статьи, применяются правила настоящего Кодекса о договоре

займа.

В силу пункта 1 статьи 839 ГК ПМР заемщик обязан возвратить займодавцу полученную

сумму займа в порядке и в сроки, предусмотренные договором.

Пунктом 2 статьи 840 ГК ПМР установлено, что если договором предусмотрено

возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока,

установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать

досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Вместе с тем, право требования взыскания договорной неустойки обусловлено как

условиями договора, так и положениями статьи 347 ГК ПМР, в силу которой договорная

неустойка есть способ обеспечения исполнения обязательства.

То обстоятельство, что ответчиком индивидуальным предпринимателем Арнаут А.А. не

исполняются обязательства, подтверждается представленными суду документами и

объяснениями представителя истца. Доказательств обратного ответчиком суду не представлено.

В силу пунктов 1, 2 статьи 418 ГК ПМР, лицо, не исполнившее обязательства либо

исполнившее его ненадлежащим образом, несёт ответственность при наличии вины (умысла

или неосторожности) кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные

основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости

и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обстоятельства и условиям

оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины

доказывается лицом, нарушившим обязательство.

Суд считает, что расчет долга, представленный истцом, произведен законно и

обоснованно, с учетом официального курса рубля ПМР и полагает возможным принять его во

внимание. Добровольно ответчик указанную задолженность не выплатил.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об обоснованности требований ОАО

«ЭксимБанк» о взыскании с индивидуального предпринимателя Арнаут А.А. задолженности по

Кредитному договору № 314 от 20 августа 2021 года в размере 10 434,57 долларов США, что по

официальному курсу ПРБ составляет 167 996,58 рублей ПМР, из которых:

− 8 958,97 долларов США – сумма непогашенной основной задолженности по кредиту,

− 777,60 долларов США – сумма неуплаченных процентов по кредиту,

− 698,00 долларов США – сумма неустойки.

5

Согласно пункту 1 статьи 334 ГК ПМР денежные обязательства должны быть выражены

в приднестровских рублях.

Из положений пункта 2 статьи 334 ГК ПМР следует, что в денежном обязательстве

может быть предусмотрено, что оно подлежит оплате в приднестровских рублях в сумме,

эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте (долларах США, марках ФРГ и др.)

или в условных денежных единицах (экю, «специальных правах заимствования» и др.). В этом

случае подлежащая уплате в приднестровских рублях сумма определяется по официальному

курсу соответствующей валюты или условных денежных единиц на день платежа, если иной

курс или иная дата его определения не установлены законом или соглашением сторон.

Согласно представленной банком справке ПРБ (от 03 августа 2022 года № 01-26/143)

официальный курс приднестровского рубля к доллару США с 04 августа 2022 года составил

16,10 рублей.

В силу изложенного, суд считает необходимым указать в решении, что расчет

осуществляется по официальному курсу доллара США, установленному Приднестровским

республиканским банком на дату фактического платежа (исполнения решения суда).

В силу пункта 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих

в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Согласно платежному поручению № 6059 от 16 августа 2022 года, имеющемуся в

материалах дела, истец при подаче иска в суд оплатил государственную пошлину в размере

4 959,93 рублей.

При таких данных, с учетом удовлетворения требований по взысканию задолженности в

полном объеме, также подлежат удовлетворению требования истца о взыскании с ответчика в

пользу ОАО «ЭксимБанк» суммы уплаченной государственной пошлины в размере 4 959,93

рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122, 123 АПК ПМР,

суд

р е ш и л :

исковые требования ОАО «ЭксимБанк» к индивидуальному предпринимателю Арнаут

Алексею Андреевичу о взыскании задолженности по кредитному договору – удовлетворить.

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Арнаут Алексея Андреевича в пользу ОАО «ЭксимБанк» задолженность по кредитному

договору № 314 от 20 августа 2021 года в размере 10 434,57 (десять тысяч четыреста тридцать

четыре доллара 57 центов) долларов США, что по курсу доллара США, установленному

Приднестровским республиканским банком на день вынесения решения суда составляет

167 996,58 рублей, из которых:

- 8 958,97 долларов США – сумма непогашенной основной задолженности по кредиту;

- 777,60 долларов США – сумма неуплаченных процентов по кредиту;

- 698,00 долларов США – сумма неустойки.

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица

Арнаут Алексея Андреевича в пользу ОАО «ЭксимБанк» расходы по уплате государственной

пошлины в размере 4 959,93 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней после принятия в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Мотивированное решение составлено 15 сентября 2022 года.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                                   Е.Г. Брынзарь